Dans son commentaire du premier livre des *Sentences*, Albert infléchit à son tour le concept désormais théologique d'*aequalitas* pour en faire la formule de l'image péroratoire de l'âme. On lit dans l'article 29 de la troisième distinction :

« *Utrum memoria semper est in intellectu et voluntate, et intellectus in memoria et voluntate, et voluntas in memoria et intellectu? "Aequalia etiam sunt non solum singula singulis, etc." Hic incipit illa pars in qua tangit dictarum potentiarum aequalitatem [...]. In priori capitulo dupliciter probat aequalitatem, scilicet, quia capiuntur a singulis omnia, et a singulis singula.* »¹⁵

Le risque est ici que l'*aequalitas* perde son statut théologique pour devenir la simple égalité mathématique. Les puissances ne sont plus *aequalia* selon un modèle divin d'*aequalitas* : l'*aequalitas* n'a plus qu'une signification abstraite. La spécificité de l'image trinitaire risque de s'effondrer.

Tout se passe alors comme si un nouveau concept devait désormais soutenir l'usage d'*aequalitas*. C'est dans la perspective d'une telle inflexion de l'*aequalitas* qu'il faut comprendre l'usage du terme de *totalitas* dans le reste du même article :

« *Hic incipit illa pars in qua tangit dictarum potentiarum aequalitatem. Et dividitur in duas partes: quarum prima continet earum aequalitatem in se: secunda earum continet aequalitatem secundum sui totalitatem et incipit ibi, I, "Totam que meam memoriam, etc." [...]. Sicut memoria capit intellectum per se, et capitur ab ipso per se sine conjunctione ad voluntatem: et voluntas capitur per se a memoria, et per se ab intellectu, et e converso: a singulis autem omnia, quia memoria capit se et intellectum et voluntatem conjunctim et simul, et similiter intellectus cum aliis duobus conjunctim, et eodem modo voluntas capit se in conjunctione ad alias duas: et haec est sententia prioris capituli.* »¹⁶

¹³ « *Homo unus per illa tria meminit, intelligit, diligit, qui nec memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed haec habet. Unus ergo homo est qui habet haec tria, non ipse est haec tria. In illius uero summae simplicitate naturae quae deus est, quamvis unus sit deus, tres tamen personae sunt.* » PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, lib. : 1, dist. : 3, cap. : 3. Le Lombard cite ici le *De Trinitate*, XV, XXII, 42, BA 16, p. 537.

¹⁴ AUGUSTIN, *De Trinitate*, XV, V, 7, BA 16, 1997, p. 434-436.

¹⁵ ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, dist. 3, art. 29, éd. A. Borgnet (« *Beati Alberti Magni Opera omnia* », 25), Paris, Vivès, 1893, p. 128. « *Si la mémoire est toujours dans l'intellect et la volonté, et l'intellect dans la mémoire et la volonté, et la volonté dans la mémoire et l'intellect.* "Elles sont encore égales non seulement chacune avec chacune, etc." Ici commence la partie où il touche à l'égalité desdites puissances. [...] Dans le premier chapitre il prouve l'égalité d'une double manière, parce que toutes les puissances sont comprises dans chacune, et chacune dans chacune. » Notre traduction.

¹⁶ *Id.* « *Et cette partie est divisée en deux parties : la première d'entre elles porte sur l'égalité des puissances entre elles ; la seconde d'entre elle porte sur l'égalité selon leur totalité et commence là, "C'est ma mémoire tout entière..., etc." [...]. Ainsi la mémoire comprend l'intellect par soi, et est saisie par lui sans la*

Si *secundum sui totalitatem* ne signifie rien d'autre que *secundum sui universitatem*, autrement dit s'il s'agit seulement d'affirmer qu'il y a non seulement *aequalitas* de chaque puissance à chaque puissance mais de chaque puissance à leur ensemble, alors l'argumentation d'Albert est rigoureusement incompréhensible. La difficulté finale porte sur la possibilité de soutenir à la fois que la mémoire est dans l'intellect et la volonté d'une part, et l'intellect dans la mémoire et la volonté d'autre part. Autrement dit une même puissance peut-elle être à la fois contenante et contenue ?

« *Sed hic incidit dubium satis grave : quia secundum hoc quod hic dicitur, memoria semper est in intellectu et voluntate : et intellectus semper est in memoria et voluntate : quia omnia sunt in singulis, et hoc semper, ut probat Augustinus.* »¹⁷

La preuve apportée par Albert est sans équivoque : la préposition *in* ne doit pas être comprise de manière locale, comme si la mémoire ou l'intellect était un lieu spatialement circonscrit au sein duquel une autre puissance pourrait se tenir. Aucune distance ne sépare les trois puissances : immanentes les unes aux autres, il n'y a pas de contradiction à dire tout à la fois que la mémoire est dans l'intellect et la volonté, que l'intellect est dans la mémoire et la volonté, et que la volonté est dans l'intellect et la mémoire. La difficulté du *secundum sui totalitatem* ne résidait donc manifestement pas dans le fait que la partie ne puisse être plus grande que tout – problème qui est traité ailleurs par Albert et sur lequel nous reviendrons. Dans cette perspective, l'*aequalitas secundum sui totalitatem* ne peut être synonyme d'*aequalitas secundum sui universitatem*, qui laisserait trop entendre que les trois puissances psychologiques constituent des entités discrètes qu'il s'agirait d'additionner et d'organiser. C'est parce que chaque puissance a précisément la capacité d'être *tota* sans être un *totum* (c'est-à-dire une *universitas partium*) qu'une telle égalité immanente est possible. Seule la *totalitas* est capable d'expliquer le caractère non contradictoire de puissances *omnia in singulis*, tandis que le concept d'*universitas* rendrait une telle expression absurde. Aussi l'expression *secundum sui totalitatem* est-elle prolongée par les expressions *per se*, puis *non distat* dans la preuve.

« *Illud est in memoria, quod est praesens in memoria, et non distat : sed intellectus et voluntas non distant ab aliqua parte mentis: ergo sunt omnia in memoria et omnia in intelligentia, et omnia in voluntate.* »¹⁸

Par *aequalitas secundum sui totalitatem*, Albert le Grand désigne cette égalité de chacune à chacune et de chacune à toutes qui n'est possible que parce que ces puissances sont immanentes, c'est-à-dire ne constituent pas un *totum*. Il s'agit donc de l'égalité selon

conjonction de la volonté. Et la volonté est saisie par la mémoire, et la mémoire par l'intellect, et inversement. Mais encore toutes sont comprises dans chacune, parce que la mémoire se comprend et l'intellect et la volonté de manière conjointe et simultanée, et de même l'intellect avec les deux autres de manière conjointe, et de la même manière la volonté se comprend en conjonction vers les deux autres : telle est la thèse du premier chapitre. » Notre traduction.

¹⁷ *Id.* « Mais ici apparaît un doute assez grave, car selon ce qui a été dit, la mémoire est toujours dans l'intellect et la volonté, et l'intellect est toujours dans la mémoire et la volonté, car toutes sont dans chacune, et cela toujours, comme l'a montré Augustin. » Notre traduction.

¹⁸ *Id.* « Est dans la mémoire ce qui est présent dans la mémoire, et n'en est pas distant : mais l'intellect et la volonté ne sont pas distants par quelque partie de l'âme : donc toutes les puissances sont dans la mémoire et toutes dans l'intelligence et toutes dans la volonté. » Notre traduction.

la manière propre qu'à chaque puissance d'être présente *tota*, et non partie par partie. Ainsi la manière dont la citation augustinienne est tronquée n'est-elle pas anodine : au lieu de recopier l'anaphore des *totam* qui pourrait laisser entendre que la *totalitas* constitue leur assemblage, seul *Totam que meam memoriam* est cité, afin de souligner que la totalité renvoie à cette singularité de l'âme par rapport aux choses corporelles qui ne peuvent être que des tous. Pour que ce passage prenne tout son sens, il faut donc que le terme *totalitas* ne soit pas confondu ici avec *universitas*, mais désigne le fait d'être *totus* sans être un *totum*. Appelons pseudo-augustinien ce sens de *totalitas*.

Ne s'agit-il pas pourtant d'un simple apax ? Dans un texte précédent notre extrait, à l'article 22, *totalitas* semble être un strict synonyme d'*universitas*.

« *Respectu cuius objecti sive cognoscibilis sit imago? Quarto quaeritur, respectu cuius objecti sive cognoscibilis dicatur imago? 1. Et videtur, quod respectu omnium : quia in omnibus est ista, quod intellectus potest informari ex memoria, et voluntas ex utroque. 2. Praeterea, Hoc videtur velle Augustinus cum dicit, quod tota memoria est in intellectu et voluntate, et e converso : non habent autem totalitatem istae potentiae nisi respectu objectorum: ergo videtur, quod respectu omnium objectorum distinguatur imago.*¹⁹ »